
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs . 7 marzo 2005 n. 82 e ss.mm.ii. 

 

 

 

 

MAGNIFICA COMUNITÀ DI CADORE 
Pieve di Cadore 

 
Sessione ORDINARIA  

N. 23 del 30/12/2025 Reg. Delib.  

 
 
 

Estratto del processo verbale di deliberazione 
del Consiglio Generale 

 

______________________________________________ 

 

 

Il giorno trenta del mese di dicembre dell’anno duemilaventicinque alle ore 10:00 nel 

Palazzo Comunitativo in  Pieve di Cadore, si è  convocato il Consiglio Generale della Magnifica 

Comunità di Cadore in seguito a convocazione del 23 dicembre 2025  prot. n. 1741  recapitata non 

meno di cinque giorni prima della seduta.   

 

 

OGGETTO: Esame ed approvazione Bilancio di previsione 2026-2028. - 

 

 

 

 

 

  



Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs . 7 marzo 2005 n. 82 e ss.mm.ii. 

 

 

 

COMUNI 
 

   GENERALITÀ DEL RAPPRESENTANTE           Presenti       Assenti 
 

 

Auronzo di Cadore 

Borca di Cadore 

Calalzo di Cadore 

Cibiana di Cadore 

Comelico Superiore 

Danta di Cadore 

Domegge di Cadore 

Lorenzago di Cadore       

Lozzo di Cadore 

Ospitale di Cadore 

Perarolo di Cadore 

Pieve di Cadore 

S. Nicolò di Comelico 

S. Pietro di Cadore 

S. Stefano di Cadore 

S. Vito di Cadore 

Sappada  

Selva di Cadore 

Valle di Cadore 

Vigo di Cadore 

Vodo di Cadore 

Zoppè di Cadore 

 

 

 

Consiglieri 

Tecnici 

 

ANNA ZANDEGIACOMO DE ZORZI Consigliere  X 

GIOVANNI ZANETTI Consigliere  X 

PAOLO ANDREOLA Consigliere  X 

IVANO DE MARTIN FABBRO Consigliere  X 

GIULIA MADDALIN BILDO Consigliere  X 

GIUSEPPE STEVANATO Consigliere  X 

TIZIANO TREMONTI Consigliere  X 

MARIALUISA BALDOVIN Consigliere  X 

MATTEO MIOT Consigliere  X 

MANUEL CITTADELLA Consigliere  X 

SINDI MANUSHI Consigliere  X 

KETTY IANESE ZAMBELLI GNOCCO Consigliere  X 

ANDREA SORAVIA MOSSON Consigliere  X 

MARTINA CASANOVA FUGA Consigliere  X 

ANTONIO PALATINI Consigliere  X 

ELENA FONTANA Consigliere  X 

LUCA LORENZINI Consigliere  X 

ANGELO "LINO" DEL FAVERO Consigliere  X 

NIVES DE MARTIN Consigliere  X 

RENZO ZAGALLO Consigliere  X 

RENZO BORTOLOT Consigliere  X 

CLAUDIO AGNOLI Consigliere Tecnico  X 

EMANUELE D’ANDREA Consigliere Tecnico  X 

FRANCESCO DE BETTIN Consigliere Tecnico  X 

GIULIA DE MARIO Consigliere Tecnico  X 

GIUSTINA DE SILVESTRO Consigliere Tecnico  X 

MONS. DIEGO SORAVIA Consigliere Tecnico  X 

LUCIA TALAMINI Consigliere Tecnico  X 

 21                       7 

 
Assume la Presidenza il Sig.  Renzo BORTOLOT 

Assiste il Segretario  Vincenzo PALUMBI. 

 

Alle ore 10:00 il  Presidente, riconosciuto legale il numero dei presenti per deliberare, apre la seduta esponendo essere, secondo 

l’ordine del giorno, da trattarsi l’oggetto in calce, e prende atto dei pareri espressi dal Responsabile del Servizio Area 

Amministrativo-Contabile e Cultura Dott. Matteo Da Deppo ai sensi dell’art. 49 e le attestazioni ai sensi dell’art. 151 comma 4, del 

D. Lgs. 18.08.2000 n. 267. 

 



Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs . 7 marzo 2005 n. 82 e ss.mm.ii. 

 

 

IL CONSIGLIO 
 

VISTA la proposta di deliberazione ad oggetto: “Esame ed approvazione Bilancio di previsione 2026-2028. -

”, allegata al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale; 

 

UDITO il Presidente che illustra la proposta di deliberazione; 

 

RITENUTO di approvare integralmente la sopra citata proposta per le motivazioni nella stessa contenute; 
 

ACQUISITI i pareri favorevoli rilasciati dai Responsabili delle Aree interessate, anch’essi allegati alla 

presente delibera; 
 

VISTO il D. Lgs. 267/2000, ed in particolare gli artt. 36 e ss.;  

 
CON VOTI espressi per alzata di mano: 

presenti: n. 21    

favorevoli: n. 21   
astenuti: n. 0 () 

contrari: n. 0 () 

 
 

DELIBERA 

 

DI APPROVARE l’allegata proposta di deliberazione che costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente atto. 

 
 

Successivamente con separata e unanime votazione favorevole espressa per alzata di mano,  

 

 

DELIBERA 

 
DI DICHIARARE immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi dell’art. 134, comma 4°, 

del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, in ragione dell’urgenza determinata dalla necessità di attuare gli atti 

conseguenti. 



Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs . 7 marzo 2005 n. 82 e ss.mm.ii. 

 

 

Proposta di deliberazione del Consiglio n. 76 in data 29/12/2025 

 

OGGETTO: Esame ed approvazione Bilancio di previsione 2026-2028. -  

 

 

PREMESSO che il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267: 

• all’articolo 151, comma 1, prevede che gli enti locali “deliberano il bilancio di previsione 

finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le 

previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel 

documento unico di programmazione, osservando i princìpi contabili generali ed applicati 

allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”. 

• all’articolo 162, comma 1, prevede che “Gli enti locali deliberano annualmente Il bilancio di 

previsione finanziario riferito ad almeno un triennio, comprendente le previsioni di competenza 

e di cassa del primo esercizio del periodo considerato e le previsioni di competenza degli 

esercizi successivi, osservando i principi contabili generali e applicati allegati al decreto 

legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”; 

 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli art. 1 e 2 della 

legge 5 maggio 2009 n. 42 e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”; 

 

RICORDATO che, ai sensi del citato art. 151, comma 1, D. Lgs. n. 267/2000, le previsioni di 

bilancio sono formulate sulla base delle linee strategiche e degli indirizzi contenuti nel Documento 

Unico di Programmazione, osservando altresì i principi contabili generali e applicati; 

RICHIAMATO l’articolo 13, secondo capoverso, dello Statuto dell’Ente, il quale stabilisce che: 

“Per l’ordinamento finanziario e contabile si osservano, ai sensi dell’art. 21, le norme vigenti per 

le Comunità montane [oggi Unioni Montane], in quanto applicabili, con esclusione degli istituti o 

adempimenti non correlabili con la natura e gli scopi della Magnifica Comunità.”; 

 

ATTESO che: 

• la Giunta, con deliberazione n. 29 in data 29/07/2025, esecutiva ai sensi di legge, ha disposto la 

presentazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2026 - 2028 al Consiglio, ai 

sensi dell’art. 170 del D.Lgs. n. 267/2000; 

• il Consiglio, con deliberazione n. 10 in data 01/08/2025, ha approvato il Documento Unico di 

Programmazione (DUP) 2026 - 2028; 

• la Giunta, con deliberazione n. 46 in data 16/12/2025, esecutiva ai sensi di legge, ha disposto la 

presentazione della Nota di aggiornamento al DUP 2026 - 2028, nella quale si tiene conto degli 

eventi e del quadro normativo sopravvenuti; 

 

RICHIAMATA la propria deliberazione n.  in data 30/12/2025, con la quale è stata approvata la 

Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2026 - 2028; 

 

PRESO ATTO che la Giunta, sulla base degli indirizzi di programmazione contenuti nella Nota di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2026 - 2028, con propria 

deliberazione n. 47 in data 16/12/2025, esecutiva, ha approvato lo schema del bilancio di previsione 

finanziario 2026-2028 di cui all’art. 11 del D. Lgs. n. 118/2011, completo di tutti gli allegati previsti 

dalla normativa vigente; 



Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs . 7 marzo 2005 n. 82 e ss.mm.ii. 

 

 

RILEVATO che, ai sensi dell’art. 11, comma 3, del D. Lgs. n. 118/2011 al bilancio di previsione 

risultano allegati i seguenti documenti: 

a) il prospetto esplicativo del risultato di amministrazione presunto; 

b) il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale 

vincolato per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione; 

c) il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità per ciascuno degli 

esercizi considerati nel bilancio di previsione; 

d) la Nota integrativa al bilancio; 

e) la Relazione del Revisore dei conti; 

 

RILEVATO altresì che, ai sensi dell’art. 172 del D. Lgs. n. 267/2000 e della normativa vigente in 

materia, al bilancio di previsione risulta inoltre allegato l’elenco degli indirizzi internet di 

pubblicazione del rendiconto della gestione del penultimo esercizio antecedente quello cui si 

riferisce il bilancio (2024); 

 

VERIFICATO che copia degli schemi dei suddetti documenti sono stati messi a disposizione dei 

consiglieri nel rispetto dei tempi e delle modalità previste dal Regolamento di contabilità vigente; 

 

VISTO l’art. 1, comma 821, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 che dispone che “gli enti di cui 

al comma 819 si considerano in equilibrio in presenza di un risultato di competenza dell’esercizio 

non negativo. L’informazione di cui al periodo precedente è desunta, in ciascun anno, dal prospetto 

della verifica degli equilibri allegato al rendiconto della gestione previsto dall’allegato 10 del 

decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118”; 

 

VISTO l’art. 1, comma 823, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 che dispone che “a decorrere 

dall’anno 2019, cessano di avere applicazione i commi 465 e 466, da 468 a 482, da 485 a 493, 502 

e da 505 a 509 dell’articolo 1 della legge 11 dicembre 2016, n. 232, i commi da 787 a 790 

dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 2017, n. 205, e l’articolo 6-bis del decreto legge 20 giugno 

2017, n. 91, convertito, con modificazioni, dalla legge 3 agosto 2017, n. 123”.  

 

RILEVATO che, per effetto dell’art. 57, c. 2, D.L. 26 ottobre 2019 n. 124 (Decreto fiscale), dal 1° 

gennaio 2020 non sono più applicati i seguenti limiti di spesa e vincoli: 

-  per studi e incarichi di consulenza pari al 20% della spesa sostenuta nell’anno 2009 (art. 6, 

comma 7, D.L. n. 78/2010); 

- per relazioni pubbliche, convegni, mostre, pubblicità e rappresentanza pari al 20% della spesa 

dell’anno 2009 (art. 6, comma 8, D.L. n. 78/2010); 

- per sponsorizzazioni (art. 6, comma 9, D.L. n. 78/2010); 

- per missioni per un ammontare superiore al 50% della spesa sostenuta nell'anno 2009 (art. 6, 

comma 12, D.L. n. 78/2010); 

- obbligo di riduzione del 50% rispetto a quella sostenuta nel 2007, la spesa per la stampa di 

relazioni e pubblicazioni distribuite gratuitamente o inviate ad altre amministrazioni (art. 27, 

comma 1 del D.L. 112/2008); 

- vincoli procedurali per l’acquisto di immobili da parte degli enti territoriali (art. 12, comma 1-

ter del D.L. n. 98/2011); 

- per acquisto, manutenzione, noleggio ed esercizio di autovetture, nonché per l’acquisto di buoni 

taxi per un ammontare superiore al 30 per cento della spesa sostenuta nell'anno 2011 (art. 5, 

comma 2 del D.L. n. 95/2012); 



Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs . 7 marzo 2005 n. 82 e ss.mm.ii. 

 

- per la formazione del personale in precedenza fissato al 50 per cento della relativa spesa 

dell’anno 2009 (art. 6, c. 13, D.L. n. 78/2010). 

 

DATO ATTO che il bilancio di previsione finanziario è coerente con gli obblighi di finanza 

pubblica e rispetta gli equilibri di bilancio; 

 

RITENUTO di provvedere in merito; 

 

CONSTATATO che, in relazione allo schema di bilancio predisposto dalla Giunta, non sono 

pervenuti emendamenti; 

 

DATO ATTO che non sono stati elaborati il Programma triennale ed elenco annuale dei lavori 

pubblici e il Programma triennale degli acquisti di beni e servizi in quanto non previsti interventi di 

importo pari o superiore ai 150mila Euro e acquisizioni di importo pari o superiore ai 140mila Euro 

per il periodo di riferimento 2026-2028, come riportato nel Documento Unico di programmazione 

(DUP) 2026-2028; 

 

ACQUISITO agli atti il parere favorevole: 

•   del Responsabile d’Area – Servizio amministrativo-contabile e cultura, in ordine alla verifica 

della veridicità delle previsioni di entrata e di compatibilità delle previsioni di spesa, ai sensi 

dell’art. 153, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000; 

•   del Revisore dei conti, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b), del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

VISTI: 

- il D. Lgs. n. 267/2000; 

- il D. Lgs. n. 118/2011; 

 

VISTI: 

- lo Statuto della Magnifica Comunità di Cadore; 

- il vigente Regolamento di contabilità; 

 

DELIBERA 

 

1. DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 174, comma 3, del D. Lgs. n. 267/2000 e degli articoli 10 e 

11 del D. Lgs. n. 118/2011, il bilancio di previsione finanziario 2026-2028, redatto secondo lo 

schema All. 9 al D. Lgs. n. 118/1011, e i relativi documenti previsti dall’art. 11, comma 3, del D. 

Lgs. n. 118/2011 elencati in narrativa, come risulta dall’allegato A) alla presente deliberazione 

quale parte integrante e sostanziale e di cui si riportano gli equilibri finali: 

EQUILIBRIO ECONOMICO-

FINANZIARIO 
 

COMPETENZA 

ANNO DI 

RIFERIMENTO 

DEL BILANCIO 

2026 

COMPETENZA 

ANNO 

2027 

COMPETENZA 

ANNO 

2028 

      

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio   220.000,00    

      

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata 

per spese correnti 
(+)  0,00 0,00 0,00 

      

AA) Recupero disavanzo di 

amministrazione esercizio precedente 
(-)  0,00 0,00 0,00 

      



Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs . 7 marzo 2005 n. 82 e ss.mm.ii. 

 

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+)  867.150,00 476.970,00 476.970,00 

di cui per estinzione anticipata di prestiti   0,00 0,00 0,00 

      

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli 

investimenti direttamente destinati al 

rimborso dei prestiti da amministrazioni 

pubbliche 

(+)  0,00 0,00 0,00 

      

D)Spese Titolo 1.00 - Spese correnti (-)  867.050,00 476.970,00 476.970,00 

di cui:      

- fondo pluriennale vincolato   3.173,50 3.173,50 3.173,50 

- fondo crediti di dubbia esigibilità    0,00 0,00 0,00 

      

E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti 

in conto capitale 
(-)  0,00 0,00 0,00 

      

F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale 

amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari 
(-)  0,00 0,00 0,00 

di cui per estinzione anticipata di prestiti   0,00 0,00 0,00 

di cui Fondo anticipazioni di liquidità    0,00 0,00 0,00 

      

G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-

F) 
  100,00 0,00 0,00 

      

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI 

CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO SULL’EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO 

UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI 

      

H) Utilizzo risultato di amministrazione 

presunto per spese correnti e per rimborso 

di prestiti (2) 

(+)  9.900,00 - - 

di cui per estinzione anticipata di prestiti   0,00   

      

I) Entrate di parte capitale destinate a 

spese correnti in base a specifiche 

disposizioni di legge o dei principi 

contabili 

(+)  0,00 0,00 0,00 

di cui per estinzione anticipata di prestiti   0,00 0,00 0,00 

      

L) Entrate di parte corrente destinate a 

spese di investimento in base a specifiche 

disposizioni di legge o dei principi 

contabili 

(-)  10.000,00 0,00 0,00 

      

M) Entrate da accensione di prestiti 

destinate a estinzione anticipata dei prestiti 
(+)  0,00 0,00 0,00 

      

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE 

(3) 

     

     

O=G+H+I-L+M   0,00 0,00 0,00 

      

P) Utilizzo risultato di amministrazione 

presunto per spese di investimento (2) 
(+)  0,00 - - 

      

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata 

per spese in conto capitale 
(+)  0,00 0,00 0,00 

      

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 (+)  0,00 0,00 0,00 

      

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli 

investimenti direttamente destinati al 

rimborso dei prestiti da amministrazioni 

pubbliche 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      

I) Entrate di parte capitale destinate a 

spese correnti in base a specifiche 
(-)  0,00 0,00 0,00 



Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs . 7 marzo 2005 n. 82 e ss.mm.ii. 

 

disposizioni di legge o dei principi 

contabili 

      

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione 

crediti di breve termine 
(-)  0,00 0,00 0,00 

      

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione 

crediti di medio-lungo termine 
(-)  0,00 0,00 0,00 

      

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre 

entrate per riduzioni di attività finanziaria 
(-)  0,00 0,00 0,00 

      

L) Entrate di parte corrente destinate a 

spese di investimento in base a specifiche 

disposizioni di legge o dei principi 

contabili 

(+)  10.000,00 0,00 0,00 

      

M) Entrate da accensione di prestiti 

destinate a estinzione anticipata dei prestiti 
(-)  0,00 0,00 0,00 

      

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto 

capitale 
(-)  10.000,00 0,00 0,00 

di cui fondo pluriennale vincolato di spesa   0,00 0,00 0,00 

      

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di 

attività finanziarie 
(-)  0,00 0,00 0,00 

      

E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti 

in conto capitale 
(+)  0,00 0,00 0,00 

      

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE 
     

     

Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E   0,00 0,00 0,00 

      

      

      

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione 

crediti di breve termine 
(+)  0,00 0,00 0,00 

      

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione 

crediti di medio-lungo termine 
(+)  0,00 0,00 0,00 

      

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre 

entrate per riduzioni di attività finanziaria 
(+)  0,00 0,00 0,00 

      

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione 

crediti di breve termine 
(-)  0,00 0,00 0,00 

      

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione 

crediti di medio-lungo termine 
(-)  0,00 0,00 0,00 

      

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per 

acquisizioni di attività finanziarie 
(-)  0,00 0,00 0,00 

      

      

EQUILIBRIO FINALE 
     

     

W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y   0,00 0,00 0,00 

      

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali (4):  

Equilibrio di parte corrente (O)  0,00 0,00 0,00 

Utilizzo risultato di amministrazione per il 

finanziamento di spese correnti e del 

rimborso prestiti (H) al netto del fondo 

anticipazione di liquidità 

(-) 9.900,00   



Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs . 7 marzo 2005 n. 82 e ss.mm.ii. 

 

Equilibrio di parte corrente ai fini della 

copertura degli investimenti pluriennali 
 -9.900,00 0,00 0,00 

 

2. DI APPROVARE l’applicazione al bilancio di previsione 2026-2028, esercizio 2026, di una 

quota dell’avanzo di amministrazione presunto accantonato per spese correnti per complessivi € 

9.900,00, di cui € 3.000,00 di avanzo accantonato per borse di studio in memoria dei fratelli 

Varonego, di € 3.900,00 di avanzo accantonato per arretarti contrattuali da corrispondere al 

personale dipendente dell’Ente e di € 3.000,00 di avanzo accantonato per migliorie boschive per 

ottenere la certificazione sul legname venduto dall’Ente; 

 

3. DI DARE ATTO che il bilancio di previsione 2026-2028 garantisce il pareggio generale e 

rispetta gli equilibri finanziari di cui all’articolo 162, comma 6, del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

4. DI PUBBLICARE sul sito internet i dati relativi al bilancio di previsione in forma sintetica, 

aggregata e semplificata, ai sensi del D.P.C.M. 22 settembre 2014; 

 

5. DI DICHIARARE la deliberazione di approvazione della presente proposta, immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000. 

 

*************** 



Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs . 7 marzo 2005 n. 82 e ss.mm.ii. 

 

Deliberazione del Consiglio n. 23 in data 30/12/2025 

 

Ad oggetto: Esame ed approvazione Bilancio di previsione 2026-2028. - 

 
 

 

Letto, approvato e sottoscritto 
 

 

       IL PRESIDENTE              IL SEGRETARIO  

             prof. RENZO BORTOLOT      dr. VINCENZO PALUMBI 
            

 


